
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

SETTORE III - POLITICHE EDUCATIVE - SOCIALI - CULTURALI 
POLITICHE CULTURALI - SPORT 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 220 del 26-02-2024 
N.Settoriale 90 del 26-02-2024 

  
 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA COMPARATIVA PER CURRICULUM E COLLOQUIO, PER 
IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE SCIENTIFICO DEI 
MUSEI CIVICI DI ALBANO LAZIALE, CON CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO, AI SENSI 
DELL'ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS 165/2001 E S.M.I. APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLA 
PROCEDURA COMPARATIVA E CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE. 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000); 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2024/2026 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 
28 dicembre 2011; 



PREMESSO CHE: 
- con Determinazione n. 3 del 02/01/2023 e integrazione n. 4 del 03/01/2023, è stata 

assegnata la posizione organizzativa alla dott.ssa Rossana Claps fino al 31/12/2025, per il 
Settore III - Servizio III; 

- che con Determinazione n. 17 del 12/01/2024 e successiva integrazione n. 21 del 
15/01/2024, è stata conferita la delega di competenze e di responsabilità gestionali alla 
Dott.ssa Rossana Claps, titolare di posizione del Servizio Politiche Culturali; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 32 del 17/01/2024, con la quale è stato approvato 
l’”Avviso di selezione pubblica comparativa per curriculum e colloquio, per il conferimento 
dell’incarico professionale di Responsabile Scientifico dei Musei Civici di Albano Laziale, 
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6, del D. Lgs n. 165 2001 e 
s.m.i”; 
 
TENUTO CONTO CHE con Determinazione n. 142 del 09/02/2024, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle domande, è stata nominata la Commissione per la 
valutazione dei requisiti di ammissibilità delle domande, dei curriculum e per il colloquio 
individuale; 
 
RILEVATO CHE: 
- come da verbale n. 1 del 13/02/2024, la Commissione ha proceduto alla valutazione dei 

requisiti di ammissibilità delle domande, dei titoli e dell’esperienza professionale risultante 
dai curriculum vitae; 

- in data 19/02/2024, la Commissione ha esperito il colloquio individuale dei n. 4 candidati 
presenti alla relativa convocazione, di seguito, procedendo alla valutazione finale e 
complessiva dei candidati professionisti, ai fini della predisposizione della graduatoria di 
merito; 

- come da verbale n. 2 del 19/02/2024, che si allega alla presente per farne parte integrante 
e sostanziale, è stata predisposta la graduatoria di merito dei professionisti idonei ai sensi 
dell’art. 5 dell’avviso pubblico e, alla luce delle valutazioni espresse, individuando il 
professionista al quale conferire l’incarico di cui alla presente procedura; 

 
CONSIDERATO CHE le operazioni relative alla procedura in oggetto hanno avuto termine 
in data 23/02/2024; 
 
ACCERTATA la regolarità della procedura selettiva di cui trattasi; 
 
RITENUTO pertanto procedere alla presa d’atto dei suddetti verbali redatti dai componenti 
della Commissione valutativa della procedura selettiva in oggetto; 
 
RITENUTO inoltre di approvare le risultanze finali, la graduatoria di merito formulata dalla 
Commissione e contestualmente conferimento dell’incarico professionale; 
 
VISTO: 

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il T.U.E.L. D.lgs. n. 267/00; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- il D.lgs. n. 33 del 2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



- il D.P.R. 62/2013 ed il Codice di Comportamento integrativo approvato con 
deliberazione della G.C. n. 199 del 08.10.2019; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025; 
- gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i., al regolamento UE n. 679/2016 

e al D.lgs. n. 101/2018 in materia di dati personali, per cui i dati personali raccolti 
sono trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
presente procedimento; 

 
TENUTO CONTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del firmatario del presente atto e responsabile del procedimento Dott.ssa Rossana 
Claps, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 
190/2012;  
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di approvare il verbale n. 1 del 13/02/2024 e n. 2 del 19/02/2024, redatti dalla 

Commissione valutativa della procedura comparativa pubblica per il conferimento 
dell’incarico professionale di responsabile scientifico dei Musei Civici di Albano Laziale 
con contratto di lavoro autonomo di 24 mesi art. 7, commi 6 del D.lgs. 165/2001, allegati 
al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare la graduatoria di merito come risultante dal verbale n. 2 del 19/02/2024, 

allegato alla presente determina e sotto riportata: 
 

COGNOME E 
NOME 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

COLLOQUI
O 

PUNTEGGI
O 

GRADUATORI
A 

Valenti 
Massimiliano  60 27 87 1° 

Cancellieri 
Emanuele 57 29 86 2° 

Cardinali Barbara 35 40 75 3° 

Di Pardo 
Francesco 9 21 30 4° 

 
3. di affidare l’incarico professionale della procedura selettiva in oggetto a Valenti 

Massimiliano; 
 

4. di precisare che l’attività professionale da svolgere dovrà riguardare quanto indicato 
all’art. 1 dell’avviso pubblico e, a tale scopo, saranno definite le modalità e le clausole 
essenziali con successivo schema di contratto; 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento: 
- all’albo pretorio telematico del Comune di Albano Laziale; 
- nel sito istituzionale dell’Ente, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione “Bandi di concorso”, in applicazione al D.lgs. n. 33/2013. 



 
 
Albano Laziale, 26-02-2024 
 
 IL RESPONSABILE 
 DOTT.SSA ROSSANA CLAPS 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


